D. 47,10,17,6 (Ulp. 57 *ad ed.*): *Si ante iudicem dominus verberandum servum exhibuerit, ut satis verberibus ei fieret, et erit factum arbitrato alicuius, postea actor agere iniuriarum per-severant, non est audiendus: qui enim accepit satisfactionem, iniuriam suam remisit. nam et si nuda voluntate iniuriam remisit, indubitate dicendum est extinguere iniuriarum actionem non minus quam si tempore abolita fuerit iniuria.*

Jurysta w przedstawionym tekście wyjaśnia, że jeśli *dominus* wychłostał stosując *verber* swojego niewolnika za czyn wyczerpujący znamiona zniewagi (*iniuria*), to poszkodowany nie posiada upraw-

<sup>14</sup> Por. Liv. 1,26,11. Ponadto por. Tab. 8,9 czy też Tab. 8,10 i D. 47,9,9 (Gai. 4 *ad leg. XII tab.*): *Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus verberatus igni necari iubetur, si modo sciens predensque id commiserit; si vero casu id est neglegentia, aut noxiam sarcire iubetur, aut si minus idoneus sit, levius castigatur*, gdzie pojawia się czasownik *verbero*, *-are* bez wskazania kategorii osób podlegających chłostie, a jedynie uzależnienia odpowiedzialność za popełniony czyn od stopnia świadomości sprawcy.

<sup>15</sup> Por. także: D. 4,4,24,3 (Paul. 1 *sent.*): *Si servus vel filius familias minorem circumscriserit, pater dominusve quod ad eum pervenerit restituere iubendus est, quod non pervenerit ex peculio eorum praestare: si ex neutro satisfiet et dolus servi intervenerit, aut verberibus castigandus aut noxae dedendus erit. sed et filius familias hoc fecit, ob dolum suum condemnabitur*. Z cytowanego fragmentu wynika, iż chłosta groziła niewolnikowi w przypadku podstępnego dokonania jakiegokolwiek czynności prawnej, której stroną byli *minores*. Niewolnik podlegał chłostie (*verberibus castigare*), gdy w zbliżonym (do cytowanego przez jurystę) stanie faktycznym niewolnik działał podstępnie – *dolus servi intervenerit*. Gdyby nie wprowadzono za takie zachowanie chłosty, działanie *servi* pozostałoby nieukarane, por. J. GEBHARDT, *op. cit.*, s. 73.

nienia do skorzystania z *actio iniuriarum*. Dzieje się tak, bowiem wychłostanie niewolnika zastępuje zadośćuczynienie, jakiego mógłby żądać poszkodowany na zasadach ogólnych w procesie cywilnym. Ponadto należy wskazać, że Ulpian podkreśla, iż w przypadku wniesienia *actio iniuriarum* po fakcie dokonania chłosty, nie mogła ona już wywołać zamierzonych skutków prawnych (*non est audiendus*), albowiem powód wcześniej zaakceptował zadośćuczynienie, jakim była chłosta przy użyciu *verber*. Stąd też niewolnik nie mógł być dwa razy ukarany za to samo (*ne bis in idem*), a zatem wniesienie *actio iniuriarum* było wykluczone. Wydaje się, że występek niewolnika (*servi*) wyczerpujący znamiona zniewagi nie mógł być poważny, a zatem sama chłosta powinna była wystarczyć jako zadośćuczynienie. Poza tym warto zaznaczyć, że chłosta niewolnika następowała jeszcze przed wystąpieniem na drogę sądową poszkodowanego (*si ante iudicem dominus verberandum servum exhibuerit*), a zatem występowanie po tym fakcie z ponownym roszczeniem o zadośćuczynienie spowodowałoby podwójną penalizację czynu. Wychłostanie niewolnika przy użyciu *verber*, przed wszczęciem procesu, stanowiło wystarczającą rekompensatę, na którą zgadzał się sam poszkodowany<sup>16</sup>.